Inédite. Autographe. Bibl. de la ville de St.-Gall.

SOMMAIRE. J'espérais que vous exhorteriez sérieusement *les Princes* à faire leur devoir, et qu'après cela nous pourrions sortir du *bourbier dans lequel on nous a maintenus jusqu'ici*. Cette attente est trompée, et j'en ressens une vive douleur. Afin de vous épargner l'ennui d'une plus longue lettre, je charge le porteur de vous informer de tout ce qui me concerne.

P.-S. Les Princes ont ici pour *conseillers et officiers* quelques prêtres sans aucune moralité et d'autres hommes de rien, qui sont cependant les gouverneurs du pays. Ces gens-là cherchent à détourner de la vérité tout le monde; tant qu'ils seront en place, nos affaires n'iront jamais bien. *Le chancelier* seul est un homme vraiment pieux.

Charissime et observande Blaaurere, vehementer miror, *quod fiat ut in eodem semper hæreamus luto*. Nam omnino sperabam, te sic hujus ecclesiæ causam suscepturum apud *Principes*¹, ut officii seriò admoniti tandem fungerentur suo munere². Sed video me falsum esse mea expectatione: quæ causa est sanè ut hic agam magno cum animi dolore et cruciatu. Cæterùm, ne habeam necesse obtundere te prolixiore epistola, rogavi hunc nuntium, virum piùm et tibi, ut arbitror, non ignotum, quò te de rebus meis omnibus certiore reddat. Vale in Domino, et saluta D. *Phrygiorem*³ meo nomine. Monbelgardi, 11 Febr. 37.

Servus tuus in Domino P. TOSSANUS.

Scrpsi jam ad te sæpe, *Principes hic habere à Consiliis depl-*

¹ *Utric de Wurtemberg* et son frère le comte *Georges*.

² Après être rentré en possession du Wurtemberg (1534), le duc *Utric* y avait établi sans tarder la Réformation; dans le Montbéliard, au contraire, il laissait subsister l'ancien culte à côté du nouveau. Cet état de choses dura jusqu'au mois de novembre 1538.

³ Professeur de théologie à Tubingue.

ratos aliquot sacerdotes, item Majorem ⁴, Procuratorem, et alios id genus nebulones, *penes quos summa rerum hujus urbis et ditionis est, et quos possunt, quibusque possunt modis à via veritatis avertunt*, — homines palam flagitiosi, ut judicare facile possis, res nostras nunquam bene habituras, hujusmodi præsidibus impiis regnantibus, et quos certè non aliam ob causam ferunt *Principes* quàm quòd, propemodum dixerim, homines sint malis artibus, astutia et dolo præditi. Inter quos unus est solus *Sigismundus Stier*, Cancellarius, vir summè pius et nominis tui cum primis studiosus, quique salutem tibi plurimam adscribit et ad quem aliquando te scribere cuperem.